III. Quicquam interesse deprehendi, sive diabolus aliquis *Cartesianus*, aut alia ejusmodi icuncula, aquæ inhæreat, sive minus; atque si adest, num in fundo vitri hæreat, an aquæ superficie innatet.

IV. Icuncula tamen vitrea quadam in aqua hærente, quotiescumque congelationis initium adspicere mihi licuit, ab aliqua semper ejus parte illa incepit, indeque demum se circumquaque diffudit.

V. Experimentum tunc solum ex voto successit, quando vitrum aqua plenum ita aëri frigido fuit expositum, ut tota aquæ massa *equabiliter* ab eodem penetrari potuerit. Quodsi,

VI. Vero vel ante fenestram apertam, per quam ventus frigidior irrumpebat, vel in pavimento gypso, ut hic passim moris est, obiecto vitrum collocatum esset;

esset; glacies quidem generabatur, sed qualem antea sub N° [b] p. 241 recenfui. Quodsi vero,

VII. Vel ante tenestram apertam, vento non spirante, in fundo ligneo, vel in pavimento gypseo, sed interposita assercula, repositum esset vitrum; fere semper experimentum successit: nisi forsan paulo tardior advenerim, atque vitrum glacie jam totum repiectum fuerit. Ut,

VIII. Gradum vero frigoris, ad quem pervenisse aquam oportebat, si momentanea ejusmodi contingere congelatio in loco calido deberet, eo facilius tandem possem observare, vasculum paullo latius myrrhinum aqua replevi, & in eodem cum vitro fundo reposui; diligenterque observavi, quando glacialem cuticulam contrahere eodem contenta aqua incipiebat. Etsi non exakte enim congelationes illæ erant isochronæ; sæpius tamen hæc observatio ad feliciorem experimenti successum mihi profuit. Per molestem enim & tædiosum absque eo experimenti genus est. Forsan vero,

IX. Conica vitri figura, ob angustius, quo patet, orificio, latiore inque basin, ad vim & frigoris, & caloris, per totam aquæ massam æquabilius diffundendam, non parum quoque confert. Saltem in vitro quocunque cylindrico, ob nimis latum orificio, difficulter experimentum successurum esse, persuasus sum; et si ipse nondum tentavi.

Non licuit mihi postea, per tempestatis statum, eadem hyeme experimenta hæc repetere. Repetii tamen proxime elapsa anni hujus 1744. diebus 6, 7, & seq. Januarii, cum eodem successu, iisdemque, quæ modo enarravi, phænomenis.

Causam, cur aqua ad punctum congelationis fere frigefacta, unico fere momento in innumeras istiusmodi, mireque se decussantes, lamellas glaciales, unum corpus continuum efficientes, abeat, si quo continetur, vitrum *subito calore circumfundatur*, reddere non ausim. *Aristotelici* forsan suo *antiperistaseos* vocabulo mirifice sibi suique similibus hic placent. Sed satis habemus in philosophia vocabulorum conceptu vacuorum, quorum ego numerum augere nolim. Percensui phænomena. Judicium de re ipsa, reique, si fieri potest, modo *Tuo*, vir clarissime, *illusterrimæque Societatis* imprimis luminibus permitto.

DE ELECTRICIS experimentis, quæ celeberrimorum virorum, vestratis Dn. *Gray*, & *Parisini* Mr. *Du Fay*, industria mirifice, & supra fidem fere exculia sunt, nescio, an Tibi, vir cl. jam constet, quoisque jam apud nos in *Germania* promota sint. Postquam a Mr. *Du Fay* nempe repertum casu erat, ex electricato humano corpore *scintillas*, si ab a'io non electricato contingatur, erumpere, quæ satis acute pungant, repetita hæc experimenta in academia *Lipsiensi* sunt ; atque loco tubi, quo Dn. *Gray* & *Du Fay*, usi erant vitrei, *globus* vitreus, quali cl. *Hauksbee* jam olim ad alia experimenta electrica usus est, adhiberi cœpit ; hacque occasione observatum est, *tantam ignis vim corpora electricata, imprimis animalia & metallica, fundere, quibus non spiritus vini solum modice tepefactus, quod facillime succedit, sed & alia corpora inflammabilia, interque ea pulvis pyrius, pix, sulphur, & cera sigillatoria, intensius prius calefacta, incendi possint*. Postrema hæc experimenta aliena fide refero ; priora vero ista propria mihi jam confirmavit experientia. Globo vitreo per quem axis ferreus

reus transit, dum celeriter rotatur, apponitur, quam fieri potest proxime tubus ferreus, ex laminis ferreis, stanno obductis, paratus, diametri unius vel dimidii circiter digiti, longitudinis trium aut quatuor pedum, filamentis, ex serico cœruleo paratis, horizontaliter impositus; & ne globum vitreum inter rotandum tubus temere lœdat, extremitati ejus cavæ fasciculos ex variis filorum lineorum generibus, nunc nudos, nunc auri argenteique lamellis obductos, infero, quorum extremitates dum globum contingunt, præter alia jucunda phænomena, vim omnem adhuc reddunt in tubo cohærente ferreo fortiorum. Tubi hujus alteram extremitatem homo pici, ad duorum triumve circiter digitorum profunditatem cistæ cuidam lignæ infusa, insistens manu apprehendit; tuncque vis electrica per totum ejus corpus ita diffunditur, ut quæcunque ejus pars non corpora solum leviuscula, i. e. foliola auri lamellati, attrahat repellatque alternis vicibus; sed quæcunque etiam, sive tubi istius ferrei, sive hominis electricificati pars, si ab alio non electricato contingatur, scintillas acute pungentes eructet. Sæpe etiam, si is, qui in pice constitutus electricatusque est, gladio succinctus fuerit, ex vaginæ extremitate scintillæ vel sua sponte prorumpunt. Teneat homo, in pice constitutus, pileum limbo aureo vel argenteo circumdatum sub brachio; tangat alter non electricatus limbum istum; & satis acutum ille in brachio sentiet impetum & dolorem. Non electricatus vero aliquis teneat spiritum vini rectificatissimum, modice tepefactum, in cochleari; & alter electricatus, digito, clave ferreo, extremitate gladii, scilicet ad superficiem spiritus istius appropinquet, & statim apertam hic flammam concipiet. Teneat electricatus co-

chlearc cum spiritu vini manu sua ; accedat quicunque circumstantium, & digitos ad spiritum vini approximet, & idem statim sequetur effectus. Constituatur secundus, tertius, quartus scilicet in pice, & omnes vel manus inter se jungant, vel mediante fune, tubo ferreo, &c. inter se conjuncti copulatiique sint, eodem modo in *postremo* omnia, ac in *primo*, *secundoque*, succendent. Taceo alia, circa attractionem & repulsionem corporis electrici nuper detecta phænomena. Hoc modo addo, quando globus vitreus rotatur, opus esse, ut sicca, & non nimis calida, manus eidem interea temporis apponatur, ad quam globus leviter teratur. Nihil enim adhuc repertum est, quod pares hic cum humana manu effectus praestet. Globus, quo ad hæc experimenta utor, vix diametri sex digitorum *Rhenanorum* decimalium est ; & promptissime tamen experimenta omnia, favente in primis tempestate, eodem succedunt, miraque scintillarum, quam corpora codem electricata evomunt, vis est. Sunt tamen qui majoris molis globis majora adhuc effici posse contendunt, qualia supra jam recensui. Neque vero, ob temporis penuriam, omnia jam tentare potui, quæ & ab aliis jam tentata sunt, & ipse adhuc mente concepi tentanda. Major, diutiusque perdurans, globo, quam tubo vitro, excitata vis est.

SI EPISTOLÆ limites excedo, tuaque abutor patientia, veniam dabis, vir doctissime. Ut unicum tamen adhuc adjiciam, quum non æque commoda semper scribendi mihi pateat occasio, non inique proculdubio feres. Vidi in v. cl. *Henr. Bakeri* tractatu; *The Microscope made easy*, &c. *Londini*, a. 1743. altera vice auctius edito, p. 47. quod cl. *Martin* micrometrum quoddam invenerit, ad microscopium quoddam compositum

positum applicandum. Utor ego ab aliquot annis jam
alio quodam micrometro, quod ad microscopium, ab
ingeniosissimo *Scarleto* vestro elaboratum, applicui,
quodque in foco primi vitri ocularis ejusdem micro-
scopii constitui. Est vero illud ex particula subtilissimæ
texturæ sericeæ nigrae, quæ in spatiola quadrata mi-
nima divisa est, compositum, quam annulo ligneo, vel
chartaceo ita supratendo, ut in foco dicti vitri ocu-
laris collocari commode poslit. Sunt equidem, fateor,
spatiola illa quadrata, non omnia ejusdem inter se
magnitudinis. Præterquam vero, quod hoc propositum
ad faciliorem & commodiorem corundem dinuina-
tionem multum confert, (siquidem, si ejusdem omnia
exacte magnitudinis inter se essent, impossibile plane
foret, eadem numerare) parum quoque certis inde
deducendis conclusionibus idem obstat. Quoties enim
cunque 20, 30, 40, & horum spatiolorum quadra-
torum, secundum unam eandemque micrometri, hoc
est, telæ istius subtilissimæ, lineam pergendo nume-
ravi, undecunque etiam numerandi in eadem initium
fecerim, eademque cum certo quodam, sub micro-
scopio posito, objecto comparavi satis exacte ; atque
ita numerum quadratulorum objecti diametro respon-
dere observavi, ut plerumque vix unum, aut dimi-
dium, spatiolum istiusmodi quadratum vel abundare,
vel deficere deprehenderim ; quod in tam incompre-
hensibili objectorum subtilitate vero negligi tutissime
potest.